
1 

 

DŘEVĚŇÁČEK             144 
z p r a v o d a j  o b c e  D ř e v ě n i c e                    k v ě t e n  2 0 2 3  

                        

Jak Dřevěnice vztyčila májku a přišla o čarodějnici 
V neděli 30. dubna měli také Dřevěničtí napilno. Na příchod máje, času lásky, i  na filipoja-
kubskou noc plnou kouzel a pověr, která tomu předchází, bylo třeba se  důkladně přichystat. 

Zejména natěšené děti skloňovaly až do 
podvečera ve všech pádech slova májka, oheň 
a čarodějnice. Doma se zatím stříhaly stužky a 
chystaly buřty. Přidal se i svatý Petr, který 
pohlídal ideální počasí. 
Před pátou hodinou už ležela krásně 
upravená májka před pomníkem padlým. 
Kolem ní se točila spousta drobotiny a za 
odborné asistence rodičů, prarodičů i hostů 
postupně ozdobila pentlemi smrkovou korunu 
i očištěný kmen.  

Zbývalo už jediné – vztyčit dřevěný kolos. Panovaly předtím určité obavy, ukázalo se však, že 
ve vesnici je dostatek silných mužů. Osmičlenná 
parta složená ze členů dobrovolných hasičů a 
sokolů za uznalého potlesku všech přítomných 
májku bleskurychle postavila a zaklínovala. Ve 
vlahém větříku na ní hned vesele zavlály 
všechny barvy duhy a nikdo už nepoznal, zda 
pečlivě nastříhané stužky byly ještě odpoledne 
tričkem, halenkou nebo trenýrkami. 
Na řadě však byl další úkol – sprovodit ohněm 
ze světa čarodějnici a s ní i všechno zlé, špatné 
a nepřející. Jenže čarodějnici bylo nejprve třeba 

na hřišti na její úděl připravit. Pro holky Luxovy a Adélu Dědkovou to byla hračka. Neobešly 
se bez asistence malých dětí, které přesně věděly, jak taková ježibaba vypadá, protože bydlí 
v dřevěnickém lese. Děvčata si dala 
záležet a na poslední cestu ji náležitě 
vyšňořila. V duchu poslední módy jí 
senem vycpala růžovou jupku, pak 
oblékla šedou sukni a modrobílé 
ponožky. Jen namalovaný obličej se 
tvářil poněkud dobrácky, ale to 
čarodějnici nespasilo. Krátce poté, co 
se jí nepodařil zoufalý únik a 
uprostřed hromady větví nepřemohla 
Adama Schlögla, zmizela v kouři a 
následně vzplála jasným plamenem. 
Na jejím letu k nebesům ji vyprovodily nadšené výkřiky početných dětských diváků.  



2 

 

A tak se mohlo jít konečně opékat buřty. Děti vzápětí s nadšením obsadily 
obě hřiště, dospělí se sesedli ke stolům a na okolní lavičky a po čase si zase 
spolu mohli dlouze popovídat. A protože čarodějnice už byla definitivně pryč 
a žádné další čáry a kouzla se nekonaly, vydrželi mnozí návštěvníci v areálu až 
do půlnoci legendární filipojakubské noci. Doma jim to prošlo, vždyť přece 
hlídali májku! 
Poděkování patří dřevěnickým dobrovolným hasičům a Sokolům, že 
uspořádali další vydařenou akci, a také všem, kdo se jí zúčastnili. Vesnice, 

která nemá májku a nectí tradice, je taková smutná. O Dřevěnici to naštěstí neplatí. 

 

Pravidelné běhání  pro začátečníky  v Dřevěnici 

Joy Johnson je jméno dámy, která s během začala ve svých 59 
letech. Následně se účastnila 25 maratonských závodů. 
Neuvěřitelná žena.  
 Nemusíte běhat maratony jako Joy. Jen chci poukázat na to, že začít 
s běháním se dá kdykoliv a kdekoliv.  
Jmenuji se Marek Malík a s nadšením pomáhám běžcům 
„začátečníkům“, aby pro ně nebyl běh utrpením, ale naopak 
zábavou, relaxem a radostí. Zázraky nedokážu, ale ukázat směr a 
správnou cestu jako trenér kondičního běhu (troufám si tvrdit) 
umím. 
Přijďte na první výběh v neděli 28. května a to od 17:00 na 
volejbalových kurtech v Dřevěnici. Budu se na Vás těšit.     
S pozdravem   Marek Malík               
kontakt pro případné dotazy: marek@masmocpomoct.cz 

 
Květnové akce v naší obci 

V pátek 12.5.2023 se od 18,00 hodin v penzionu U Militkých uskuteční přednáška 
nadpraporčíka Aleše Brendla na téma Aktuální případy internetové kriminality. Seznámí 
přítomné s novými trendy páchání internetové kriminality a doporučí zásady bezpečného 
chování na internetu. 

V neděli 14.5.2023 se uskuteční  od 9,00 hodin do cca 14,30 hodin  v našem sportovním 
areálu  Krajské finále modrého minivolejbalu. 

V sobotu 20.5.2023 proběhne v zasedací místnosti Obecního úřadu  od 9,00 hodin Vítání 
nových občánků obce. 

 
V neděli 28.5.2023 proběhne v našem sportovním areálu od 9,00 hodin Krajský festival 

barevného minivolejbalu. 

V úterý 30.5. se v čase 16,00 – 19,00 hodin  na dřevěnické xc trati uskuteční MTB závod  ze 

seriálnu Jičínské cyklo ligy. Jedná se o malý závod, který je určen pro dětské i dospělé 

sportovce.  Více informací o závodu naleznete na internetových stránkách pořadatele 

http://www.fitclubjicin.cz/cyklo-point-cup/ 



 

Upozorňujeme občany, že 4. 6. 2023 bude nová cesta 
dopravu v celé délce od 8:00

 
 

Okresní festival mládežnického volejbalu 
se bude konat v našem sportovním areálu v sobotu 17.6 2023 a v neděli 18.6.2023

stočí k rybníku Hlíza s nově rekonstruovanou hráz

druhá část trasy bude po asfaltové komunikaci na jižní části obce. Cíl opět na místě startu na 

volejbalových kurtech, kde bude poskytnuto i veškeré zázemí. Vyběhněte i vy a přispějte tak 

na konto České olympijské nadace.

Cílem naší aktivity je přinést pro naše místní dospělé, ale především děti možnost zasoutěžit 

si formou běhu v okolí obce a být součástí rodiny olympijských běhů = podpořit myšlenku 

3 

A červnové akce…. 

Upozorňujeme občany, že 4. 6. 2023 bude nová cesta uzavřena pro
dopravu v celé délce od 8:00 hodin  do cca 12:00 hod

     

Okresní festival mládežnického volejbalu  
našem sportovním areálu v sobotu 17.6 2023 a v neděli 18.6.2023

 
 

Olympijský běh Dřevěnice 
Dřevěnice - Mekka Volejbalu, pořádá 

Olympijský běh na zhruba pětikilometrové trase podobné 

předchozím ročníkům. Trasa povede ze sportovního areálu TJ 

Sokol Dřevěnice do kopce nad částí obce Dolánky, poté se 

stočí k rybníku Hlíza s nově rekonstruovanou hrází. Závodníci proběhnou volejbalový areál a 

druhá část trasy bude po asfaltové komunikaci na jižní části obce. Cíl opět na místě startu na 

volejbalových kurtech, kde bude poskytnuto i veškeré zázemí. Vyběhněte i vy a přispějte tak 

nadace.  

Cílem naší aktivity je přinést pro naše místní dospělé, ale především děti možnost zasoutěžit 

okolí obce a být součástí rodiny olympijských běhů = podpořit myšlenku 

 

uzavřena pro motorovou 
do cca 12:00 hodin. 

našem sportovním areálu v sobotu 17.6 2023 a v neděli 18.6.2023 

 21.6.2023 potřetí 

Olympijský běh na zhruba pětikilometrové trase podobné 

předchozím ročníkům. Trasa povede ze sportovního areálu TJ 

Sokol Dřevěnice do kopce nad částí obce Dolánky, poté se 

í. Závodníci proběhnou volejbalový areál a 

druhá část trasy bude po asfaltové komunikaci na jižní části obce. Cíl opět na místě startu na 

volejbalových kurtech, kde bude poskytnuto i veškeré zázemí. Vyběhněte i vy a přispějte tak 

Cílem naší aktivity je přinést pro naše místní dospělé, ale především děti možnost zasoutěžit 

okolí obce a být součástí rodiny olympijských běhů = podpořit myšlenku 



4 

 

oslavy mezinárodního Olympijského dne v ČR, šíření olympijských hodnot a myšlenek, které 

ctíme. Více informací na: https://www.olympijskybeh.cz/zavody/drevenice-2023 

Start, cíl i zázemí závodu se nachází na volejbalových kurtech. Registrace probíhají pouze 

online do 11. června na místě již není možná. Je třeba se registrovat na stránkách 

organizátora www.olympijskybeh.cz.   

Očekáváme účast také našich dětí, a proto jsme připravili  tři  dětské tratě a zdatnější mládež 

může také běžet 5km okruh pro dospělé.  

Program: 

• 16:30 start dětí v kategorii 0-5 let 
• 16:45 start dětí v kategorii 6-10 let 
• 17:00 start děti v kategorii 11-15 let 
• 17:30 vyhlášení dětských kategorií 
• 18:00 start hlavního závodu na 5 km (závod bude odstartován z éteru Českého 

rozhlasu) 

 

Mizí v české krajině z mezí, strání a podél cest 

ovocné stromy?  Možná, ale v Dřevěnici to 

určitě neplatí…. 

Podle informací z internetu to tak v české krajině je.  
Přitom už Marie Terezie nařídila, že se musí sázet 
ovocné stromy podél cest.  Ovoce mělo tenkrát 
sloužit hlavně  jako zdroj potravy pro vojáky. 
Velký úbytek ovocných stromů nastal při kolektivizaci 
zemědělství v 50. letech minulého století.  Začaly se 
rozorávat meze. Byly zničeny nejen meze, ale i staré 
polní cesty a s nimi i aleje stromů podél cest. Původní malá pole jednotlivých hospodářů  tak 
nahradily současné  nekonečné lány….. 
Ovocné stromy nám přitom zlešují okolní klima, zadržují vodu v půdě, velké stromy mohou sloužit i 
jako částečné větrolamy. Kvetoucí stromy jsou hlavně  zdrojem pylu pro včely. O tom by mohl dlouze 
mluvit dřevěnický včelař Bohouš Bajer.  
Podle informací z internetu prý zmizelo nenávratně víc než 10 milionů ovocných stromů. Tak ovocné 
stromy z naší krajiny zřejmě mizí, ale v Dřevěnici tohle určitě neplatí!  
Většina z nás sází ovocné stromy na svých zahradách u domů.  A o výsadbu nových ovocných stromů 
se stará i obec. Za několik posledních let se vysadilo v Dřevěnici  podél obecních cest  cca 190 
ovocných stromů. Jsou to hrušně, švestky a třešně u nově postavené cesty na Větrově, které většina 
z nás říká D1. U rybníka Hlíza u staré cesty jsou vysazené jabloně, švestky, třesně a hrušně. A u krátké 
nové cesty k dětskému hřišti jsou vysazené třešně. Kromě ovocných stromů se vysadilo s pomocí 
dobrovolníků z obce také velké množství javorů, kterými se rozdělil  veliký lán půdy a další javory jsou 
u dětského hřiště. Obec vysadila také několik lip, habrů, okrasných jabloní, slivoní  a dalších stromů 
uvnitř obce.  Za několik  let, až stromy opravdu vyrostou, tak bude podél cest v létě krásný stín a  
v korunách stromů budou hnízdit ptáci. V naší obci se tak staráme o to, aby  informace z internetu  o 
úbytku ovocných stromů v Dřevěnici neplatily. 



 

                                        Volejbalová Dřevěnice

V roce 2023 oslaví Volejbalová Dřevěnice 70. ročník  a Tělovýchovná jednota Sokol 
Dřevěnice bude slavit neuvěřitelných 100 let! 
 
Sokolové se snaží ve sportovním areálu  každý rok něco vyle
buňka na nápoje, rok předtím se postavila nová cesta přes sportovní areál. 
Letos nechali Sokolové  vyměnit osvětlení kurtů. Natřely se stávající sloupy
vyměnily se kryty dole u sloupů
vyměnila za nové, kvalitní a hlavně úsporné zářivky.
Koncem května by také měla začít plánovaná  rekonstrukce kurtů  1 až 4. Do turnajů by  tak 
mělo být vše hotové a připraveno pro hráče i návštěvníky Volejbalové Dřevěnic
 

Od pondělí 15. 5. 2023 budou úřední hodiny Obecního úřadu Dřevěnice vždy

 v pondělí od 8:30 hod. do 12:30 hod. a ve středu od 15:00 hod. do 19:00 hod. 
Vaše žádosti vyřídíme i mimo úřední hodiny po telefonické domluvě na tel. č. 72

Rozšíření programu Nová zelen
Program „ Nová zelená úsporám light
bydlení a zároveň vlastní nebo spoluvlastní rodinný domek, mají v něm trvalé bydliště (v případě 
seniorů musí rodinný domek obývat pouze senioři) se od 2.5. 2023 rozšiřuje o další aktivitu, a to o 
solární ohřev teplé vody. Způsob ohřevu vody je buď termický nebo fotovoltaický a lze na tuto 
aktivitu získat dotaci ve výši 90 000 Kč
Žádat mohou i ti, co již žádali v první výzvě na výměnu oken či zateplení (150 000 Kč). Instalace 
podporovaných solárních ohřevů musí být provedena 
406/2000 Sb. 
Doporučujeme zájemcům o solární ohřev vody, aby se nejprve spojili s dodavatelem (specializovanou 
firmou), který jim doporučí vhodné zařízení pro jejich RD. Teprve poté s konkrétními technickými 
parametry, aby se obrátili na MAS a ta jim vyhotoví odborný p
elektronicky v systému AIS SFŽP, do které se žadatel přihlašuje prostřednictvím elektronické identity 
občana či elektronického občanského průkazu
Více se žadatelé dozví na www:
potřeby pomoci se zřízením identity občana, případně podáním žádosti se můžete obrátit na MAS 
Brána do Českého ráje a obecní úřad Dřevěnice.
  

Kontrola  a čištění spalinových cest 
Návštěva naší obce bude proveden

Zpráva o kontrole a čištění spalinové cesty:
Jaromír Žďánský - člen Společenstva kominíků ČR

 
Úřední hodiny na obci: PONDĚLÍ  
starosta obce: Bc. Barbora Veberová              
místostarosta obce: Mgr. Dušan Vrabec      

Email obce: ou.drevenice@tiscali.cz                             

5 

Volejbalová Dřevěnice  

2023 oslaví Volejbalová Dřevěnice 70. ročník  a Tělovýchovná jednota Sokol 
Dřevěnice bude slavit neuvěřitelných 100 let!   

Sokolové se snaží ve sportovním areálu  každý rok něco vylepšit. V loňském roce 
tím se postavila nová cesta přes sportovní areál. 

nechali Sokolové  vyměnit osvětlení kurtů. Natřely se stávající sloupy
vyměnily se kryty dole u sloupů. Nakonec se  stávající a již nevyhovující 

za nové, kvalitní a hlavně úsporné zářivky. 
Koncem května by také měla začít plánovaná  rekonstrukce kurtů  1 až 4. Do turnajů by  tak 

a připraveno pro hráče i návštěvníky Volejbalové Dřevěnic

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN 
Od pondělí 15. 5. 2023 budou úřední hodiny Obecního úřadu Dřevěnice vždy

v pondělí od 8:30 hod. do 12:30 hod. a ve středu od 15:00 hod. do 19:00 hod. 
Vaše žádosti vyřídíme i mimo úřední hodiny po telefonické domluvě na tel. č. 72

        
 

Rozšíření programu Nová zelená úsporám light
Nová zelená úsporám light“ určený pro seniory a rodiny, které pobírají příspěvek na 

bydlení a zároveň vlastní nebo spoluvlastní rodinný domek, mají v něm trvalé bydliště (v případě 
seniorů musí rodinný domek obývat pouze senioři) se od 2.5. 2023 rozšiřuje o další aktivitu, a to o 

ůsob ohřevu vody je buď termický nebo fotovoltaický a lze na tuto 
i 90 000 Kč. 

Žádat mohou i ti, co již žádali v první výzvě na výměnu oken či zateplení (150 000 Kč). Instalace 
podporovaných solárních ohřevů musí být provedena dodavatelem s oprávněními dle §10 d zákona 

Doporučujeme zájemcům o solární ohřev vody, aby se nejprve spojili s dodavatelem (specializovanou 
firmou), který jim doporučí vhodné zařízení pro jejich RD. Teprve poté s konkrétními technickými 
parametry, aby se obrátili na MAS a ta jim vyhotoví odborný posudek. Žádost se podává opět 
elektronicky v systému AIS SFŽP, do které se žadatel přihlašuje prostřednictvím elektronické identity 

občanského průkazu. 
Více se žadatelé dozví na www: https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/

pomoci se zřízením identity občana, případně podáním žádosti se můžete obrátit na MAS 
Brána do Českého ráje a obecní úřad Dřevěnice. 

    

Kontrola  a čištění spalinových cest 21.-22. 9. 2023
obce bude provedena ve všední dny ČTVRTEK a PÁTEK

Zpráva o kontrole a čištění spalinové cesty: 500 Kč
člen Společenstva kominíků ČR   tel. 773 209 127   123kominy@gmail.com

hodiny na obci: PONDĚLÍ  – 8,30 hod. – 12,30 hod.    STŘEDA  – 15,00 hod. 
Barbora Veberová              721 231 094                                                           

místostarosta obce: Mgr. Dušan Vrabec          601 395 386                                                           

                                                                        Internetové stránky obce: 

2023 oslaví Volejbalová Dřevěnice 70. ročník  a Tělovýchovná jednota Sokol 

loňském roce to byla nová 
tím se postavila nová cesta přes sportovní areál.  

nechali Sokolové  vyměnit osvětlení kurtů. Natřely se stávající sloupy osvětlení a 
a již nevyhovující  stará světla  

Koncem května by také měla začít plánovaná  rekonstrukce kurtů  1 až 4. Do turnajů by  tak 
a připraveno pro hráče i návštěvníky Volejbalové Dřevěnice. 

Od pondělí 15. 5. 2023 budou úřední hodiny Obecního úřadu Dřevěnice vždy 

v pondělí od 8:30 hod. do 12:30 hod. a ve středu od 15:00 hod. do 19:00 hod.  
Vaše žádosti vyřídíme i mimo úřední hodiny po telefonické domluvě na tel. č. 721 231 094. 

úsporám light 
y, které pobírají příspěvek na 

bydlení a zároveň vlastní nebo spoluvlastní rodinný domek, mají v něm trvalé bydliště (v případě 
seniorů musí rodinný domek obývat pouze senioři) se od 2.5. 2023 rozšiřuje o další aktivitu, a to o 

ůsob ohřevu vody je buď termický nebo fotovoltaický a lze na tuto 

Žádat mohou i ti, co již žádali v první výzvě na výměnu oken či zateplení (150 000 Kč). Instalace 
dodavatelem s oprávněními dle §10 d zákona 

Doporučujeme zájemcům o solární ohřev vody, aby se nejprve spojili s dodavatelem (specializovanou 
firmou), který jim doporučí vhodné zařízení pro jejich RD. Teprve poté s konkrétními technickými 

osudek. Žádost se podává opět 
elektronicky v systému AIS SFŽP, do které se žadatel přihlašuje prostřednictvím elektronické identity 

https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/. V případě 
pomoci se zřízením identity občana, případně podáním žádosti se můžete obrátit na MAS 

22. 9. 2023 
a ve všední dny ČTVRTEK a PÁTEK 

500 Kč 
123kominy@gmail.com 

hod.  – 19,00 HOD. 
231 094                                                            
395 386                                                            

Internetové stránky obce: www.drevenice.org  


